教育部办公厅关于教育系统开展排查化解矛盾纠纷工作的通

知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/305/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E5_c80_305237.htm 教育部办公厅关于教

育系统开展排查化解矛盾纠纷工作的通知（教办厅函〔2007

〕41号）各省、自治区、直辖市教育厅（教委），各计划单

列市教育局，新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校，

各直属事业单位： 为进一步贯彻落实中央领导同志的重要指

示和全国排查化解矛盾纠纷电视电话会议精神，切实做好教

育信访工作，根据中央处理信访突出问题及群体性事件联席

会议办公室和国家信访局有关要求，经研究，我部决定从现

在开始至2007年7月底，在全国教育系统开展排查化解矛盾纠

纷工作。为确保这项工作能够顺利进行，现将有关事项通知

如下： 一、充分认识开展排查化解矛盾纠纷工作的重要性和

必要性 2007年以来，按照党中央、国务院和中央领导同志的

指示精神，在教育部党组的高度重视下，教育系统认真贯彻

落实中央有关文件精神和《信访条例》，狠抓教育信访突出

问题的解决，教育信访工作取得了比较明显的成效，有力地

维护了教育系统的稳定，总的形势是好的。但同时也要看到

，我国正处在改革发展的关键时期，社会利益格局不断调整

，人民内部矛盾比较突出。随着教育改革的不断深入，一些

新矛盾、新问题还会不断出现，再加上现实问题和历史问题

相互交织，这些矛盾和问题也必然会通过信访渠道反映出来

。教育信访形势依然比较严峻。在这种情况下，教育系统开

展排查化解矛盾纠纷工作，总结经验，查找不足，完善措施

，切实预防和减少信访突出问题及群体性事件的发生，对促

进教育信访形势的持续好转和社会和谐稳定，十分必要。 二

、认真开展排查化解矛盾纠纷工作 各地教育行政部门、各高

校（单位）一要认真学习贯彻中央有关文件精神和教育部有

关要求，制订工作方案、建立工作制度、完善工作措施和机

制，明确要求，进行动员部署；二要摸清底数，建立台帐，

分析形成原因，区分责任，制定改进措施；三要按照“排查

得早、发现得了、控制得住、解决得好”的工作原则，及时

掌握群众信访动态，对重大集体上访苗头及重点人、重点问

题要及时予以排查；四要对可能发生的突发事件、群众越级

集体上访，做好超前化解矛盾的工作，将矛盾纠纷化解在当

地、化解在基层、化解在萌芽状态；五要对排查出来的苗头

和问题，及时汇总，层层分解任务，落实责任到人，明确解

决时限；六要对一时难以解决的重大、疑难、复杂信访问题

，要落实领导包案，综合协调各方面力量，制定解决方案，

限期解决问题；七要结合实际，及时总结在排查化解工作中

形成的好办法、新举措，宣传和推广具有普遍意义的典型经

验；八要认真分析相关责任主体在履行职责方面存在的差距

和不足，对当前和今后的排查化解工作发展趋势进行分析研

判，对深入开展排查化解工作提出对策和建议。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com